
Determina n. 148 / Ufficio Tecnico del 13-07-2024 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 148 DEL 13-07-2024 
 
 

N. 359 DEL 13-07-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
Realizzazione scala e camminamento per collegamento centro storico e 
circonvallazione nord - CUP: J11B24000360004. affidamento incarico 
professionale direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità e frazionamneti - CIG: B272A18CFA. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tredici, del mese di luglio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 5029 del 
4 luglio 2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 
 

Atteso che: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale 39 del 21/12/20023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP periodo 2024/2026; 

 
Premesso che la Parrocchia di San Benedetto Abate, con sede a Controguerra è proprietaria di 
una unità immobiliare censita a catasto fabbricati foglio 13 part.lle 263-204-82 sub. 2 e 1, con 
annesse aree esterne in piazza Giuseppe Mazzini n.15, nel Centro storico di Controguerra; 
 
Considerato che il Comune di Controguerra con nota prot. 4736 del 24.06.2023 ha manifestato 
l’intenzione di acquisire un frustolo di terreno di proprietà della Parrocchia di San Benedetto Abate 
al fine di realizzare un’opera pubblica quale nello specifico un camminamento di collegamento tra il 



Determina n. 148 / Ufficio Tecnico del 13-07-2024 2 
 

centro storico e la circonvallazione nord, di dimensioni di circa mt 2 di larghezza e mt 23 di 
lunghezza, per un totale di 46 mq circa; 
 
Vista la comunicazione pervenuta dalla Parrocchia di San Benedetto Abate, nella persona del 
parroco Don Matteo Baiocco D’Angelo, in data 18.05.2024 nota prot.n. 3755, con la quale la quale 
si comunicava che con Decreto del 24.11.2023 la Diocesi veniva accolta la richiesta espressa dal 
Comune di Controguerra; 
 
Considerato che la porzione di terreno oggetto di acquisizione, individuata catastalmente al Fg. 
13 part.lla 204, ha come obiettivo primario il soddisfacimento di un interesse pubblico, permettendo 
di realizzare un collegamento pedonale; 
 
Considerato che: 
- la realizzazione del camminamento di collegamento tra il centro storico e la circonvallazione nord, 
rientra tra gli interventi di viabilità e sicurezza del territorio che sono da sempre finalità istituzionali 
da perseguire da parte del Comune, quali interessi pubblici meritevoli di tutela; 
- l’appezzamento di terreno ricadente nella part. lla 204 del Fg catastale 13 risulta di indiscussa 
utilità pubblica per la viabilità; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/05/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva dato atto di approvare e autorizzare l’acquisizione gratuita da parte del 
Comune di Controguerra della porzione di terreno individuato al catasto al Fg 13 part.lla 204, di 
proprietà della Parrocchia di San Benedetto Abate, per la realizzazione del camminamento di 
collegamento tra il Centro storico e la circonvallazione nord, con funzione di pubblica utilità; 

Visto il progetto esecutivo predisposto dall’ufficio tecnico comunale “Realizzazione scala e 
camminamento per collegamento centro storico e circonvallazione nord” CUP: J11B24000360004 
per un importo complessivo di € 19.300,00 di cui € 14.694,05 per lavori ed € 4.605,95 per somme 
a disposizione, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 
- Computo metrico 
- Quadro economico 
- Tav. 02 e 03; 

 
Ritenuto necessario avvalersi di un supporto professionale specializzato per le funzioni di 
direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e frazionamenti; 
 
Atteso che 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., stabilisce che, le amministrazioni 
pubbliche, di cui all'articolo 1 del D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari 
o superiore a € 5.000,00 e d’importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell'articolo 328, comma 1, D.P.R. n. 207/2010; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti per servizi e 
forniture e per lavori ad € 500.000,00 l’amministrazione può procedere, ai sensi dell’art. 62, comma 
1, del D. Lgs. n. 36/2023, direttamente e autonomamente all’affidamento in parola; 
 
Dato atto che per le vie brevi è stato contattato il professionista Arch, Vincenza Pantoni iscritta 
all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della provincia di Teramo al n. 
306, la quale si è resa disponibile all’espletamento dell’incarico di che trattasi per un compenso 
pari ad € 2.000,00 oltre oneri previdenziali e fisali; 



Determina n. 148 / Ufficio Tecnico del 13-07-2024 3 
 

 
Ritenuta congrua l’offerta e di dover provvedere in merito; 
 
Atteso che la spesa per l’incarico professionale di che trattasi trova adeguata copertura finanziaria 
con fondi propri di bilancio dell’Amministrazione comunale imputati al Cap. 1845/0 del bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026; 
 
Visto l’art. 5, comma 4, del sopra richiamato regolamento comunale degli Uffici, concernente 
l’affidamento degli incarichi tecnici di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Richiamato l’art. 3, c. 1°, lett. ee) del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, approvato con deliberazione di C. C. n. 8 del 27.04.2007, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C. ai sensi della Legge 136/2010 ed associato al 
presente affidamento: B272A18CFA; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il Dlgs 36/2023; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertata la propria competenza; 
 
 D E T E R M I N A 
 

1) RITENERE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendo anche motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ed in 
conseguenza; 

2) DI CONFERIRE tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera B), Dlgs 
36/20223, al professionista Arch. Vincenza Pantoni, iscritto all’Ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della provincia di Teramo al n. 306, l’incarico di 
direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e frazionamenti, 
in relazione dell’opera pubblica “Realizzazione scala e camminamento per collegamento 
centro storico e circonvallazione nord” CUP: J11B24000360004“; 

3) DI STABILIRE che l’onorario per la prestazione professionale relativa all’incarico di 
direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e frazionamenti, 
in relazione dell’opera pubblica “Realizzazione scala e camminamento per collegamento 
centro storico e circonvallazione nord” CUP: J11B24000360004“, per la realizzazione dei 
lavori in oggetto, sarà prevista nel quadro economico del progetto, e determinato in € 
2.000,00 oltre € 80,00 per oneri previdenziali ed € 457,60 per IVA, per complessivi € 
2.537,60;   

4) DI CORRISPONDERE al professionista sopra citato, per lo svolgimento del suddetto 
incarico, la somma complessiva di € 2.537,60, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se 
dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata 
in un'unica soluzione ad emissione del CRE e su presentazione di regolare fattura, previo 
riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

5) DI PROCEDERE, con successivo atto, ad impegnare, sul bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026, la somma complessiva di € 2.537,60 in favore del professionista 
Arch. Vincenza Pantoni; 
 

6) DI DARE ATTO CHE le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal Responsabile del 
Servizio  Ing. Dalila Pulcini; 

7) DI DARE ATTO, ai sensi della tracciabilità finanziaria dei pagamenti (L. 136/2010) 
della associazione, sul presente procedimento amministrativo, dei seguenti codici: 

 CIG: B272A18CFA 
 CUP: J11B24000360004  



Determina n. 148 / Ufficio Tecnico del 13-07-2024 4 
 

 
 
     
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 148 / Ufficio Tecnico del 13-07-2024 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 148 / Ufficio Tecnico del 13-07-2024 6 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 02-08-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 13-07-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 02-08-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


